[image: image1.png]

ЖИЗДРИНСКОЕ

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ

 муниципального района

«Жиздринский район» Калужской области

РЕШЕНИЕ
«29» апреля 2015 г.                                                                          № 54
ОБ АРЕНДНОЙ ПЛАТЕ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЖИЗДРИНСКИЙ РАЙОН», ПРЕДОСТАВЛЕННЫЕ В АРЕНДУ БЕЗ ПРОВЕДЕНИЯ ТОРГОВ
В соответствии со статьей 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального района «Жиздринский район» Калужской области, Жиздринское Районное Собрание,
РЕШИЛО:

1. Утвердить порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности муниципального района «Жиздринский район», предоставленные в аренду без проведения торгов (Приложение 1).

2. Утвердить ставки арендной платы и поправочные коэффициенты за использование земельных участков, находящиеся в собственности муниципального района «Жиздринский район», предоставленные в аренду без проведения торгов (Приложение 2).

3. Признать утратившим силу Решение Жиздринского Районного Собрания от 04.09.2014 № 75 «Об утверждении размера арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, находящиеся на территории муниципального района «Жиздринский район».

4. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2015 года.

Глава муниципального района

«Жиздринский район»                                                                         М.С. Куренкова
Приложение 1
к Решению

Жиздринского Районного Собрания

МР «Жиздринский район»

от «29» апреля 2015 № 54
ПОРЯДОК
ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ, НАХОДЯЩИЕСЯ В СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЖИЗДРИНСКИЙ РАЙОН», ПРЕДОСТАВЛЕННЫЕ В АРЕНДУ

БЕЗ ПРОВЕДЕНИЯ ТОРГОВ
1. Размер арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности муниципального района «Жиздринский район», предоставленные в аренду без торгов, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации, определяется по следующей формуле:

А = С × К × П × И1 ×...× Иn,

где А – размер арендной платы;

С – ставка арендной платы;

К – кадастровая стоимость земельного участка;

П – поправочный коэффициент;

И1 ×...× Иn – годовые индексы потребительских цен за период, прошедший с момента утверждения соответствующих результатов кадастровой оценки земель.

2. Ставки арендной платы устанавливаются в процентах исходя из категории земель, к которой отнесен такой земельный участок, и его вида разрешенного использования, и устанавливаются в пределах от 0,01 до 2,0 процента.

3. Поправочные коэффициенты, учитывающие категории лиц, являющихся арендаторами, устанавливаются в отношении юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, использующих земельные участки для предпринимательской деятельности, в зависимости от их вида деятельности на данном земельном участке, а также в отношении отдельных категорий граждан, использующих земельные участки для целей, не связанных с предпринимательской деятельностью, с учетом государственного регулирования тарифов на товары (работы, услуги) организаций, осуществляющих хозяйственную деятельность на таком земельном участке, и субсидий, предоставляемых организациям, осуществляющим деятельность на таком земельном участке.

Поправочные коэффициенты устанавливаются в пределах от 0,1 до 10.

В случае когда поправочный коэффициент не установлен в отношении какой-либо категории лиц, он принимается равным единице.

При осуществлении на земельном участке нескольких видов деятельности устанавливается наибольший поправочный коэффициент из применяемых в отношении каждого вида деятельности.

4. При расчете арендной платы применяется годовой индекс потребительских цен по Калужской области за период с января по декабрь.

Годовой индекс потребительских цен определяется ежегодно Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Калужской области.

Годовые индексы потребительских цен размещены на официальном сайте Федеральной службы государственной статистики http://www.gks.ru/.

5. В случае если размер арендной платы, рассчитанный в соответствии с настоящим порядком для лиц, указанных в пункте 5 статьи 39.7 Земельного кодекса, превышает размер земельного налога, рассчитанного в отношении такого земельного участка, то он устанавливается равным земельному налогу.

6. Расчет размера арендной платы за земли, находящиеся в собственности муниципального района «Жиздринский район», осуществляется исполнительным органом местного самоуправления, уполномоченным на управление и распоряжение муниципальной собственностью Жиздринского района.

7. Арендная плата за земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, находящиеся в муниципальной собственности муниципального района «Жиздринский район», устанавливается в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».
Приложение 2
к Решению

Жиздринского Районного Собрания

МР «Жиздринский район»

от «29» апреля 2015 № 54
СТАВКИ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ И ПОПРАВОЧНЫЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИЕСЯ В СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЖИЗДРИНСКИЙ РАЙОН», ПРЕДОСТАВЛЕННЫЕ В АРЕНДУ
БЕЗ ПРОВЕДЕНИЯ ТОРГОВ
	N п/п
	Вид разрешенного использования земельных участков
	Ставка арендной платы в процентах от кадастровой стоимости земельного участка
	Поправочный коэффициент вида деятельности

	1
	Сельскохозяйственное использование

	1.1
	Растениеводство
	2
	1

	1.2
	Выращивание зерновых и иных сельскохозяйственных культур
	2
	1

	1.3
	Овощеводство
	2
	1

	1.4
	Животноводство
	2
	1

	1.5
	Скотоводство
	2
	1

	1.6
	Птицеводство
	2
	1

	1.7
	Свиноводство
	2
	1

	1.8
	Пчеловодство
	2
	1

	1.9
	Рыболовство
	2
	1

	1.10
	Хранение и переработка сельскохозяйственной продукции
	2
	1

	1.11
	Ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках
	2
	1

	1.12
	Обеспечение сельскохозяйственного производства
	2
	1

	2
	Жилая застройка

	2.1
	Малоэтажная жилая застройка (индивидуальное жилищное строительство; размещение дачных домов и садовых домов)
	0,3
	5

	2.2
	Приусадебный участок личного подсобного хозяйства
	0,3
	2

	2.3
	Блокированная жилая застройка
	0,3
	5

	2.4
	Среднеэтажная жилая застройка
	0,3
	5

	2.5
	Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка)
	0,3
	5

	2.6
	в случае если по истечении трех лет с даты предоставления в аренду земельного участка для целей жилищного строительства на таком земельном участке не начаты работы, предусмотренные видом разрешенного использования, применяется повышающий коэффициент к арендной плате в размере, равном 10

	3
	Общественное использование объектов капитального строительства

	3.1
	Коммунальное обслуживание
	1,5
	1

	3.2
	Бытовое обслуживание
	2
	10

	3.3
	Здравоохранение
	0,2
	1

	3.4
	Образование и просвещение
	0,2
	1

	3.5
	Культурное развитие
	0,2
	1

	3.6
	Религиозное использование
	0,2
	1

	3.7
	Ветеринарное обслуживание
	0,2
	1

	4
	Предпринимательство

	4.1
	Деловое управление
	0,2
	1

	4.2
	Торговые центры (торгово-развлекательные центры)
	2
	10

	4.3
	Рынки
	2
	10

	4.4
	Магазины
	2
	10

	4.5
	Банковская и страховая деятельность
	0,2
	1

	4.6
	Общественное питание
	2
	10

	4.7
	Гостиничное обслуживание
	2
	2

	4.8
	Развлечения
	1
	1

	4.9
	Обслуживание автотранспорта
	1
	1

	5
	Отдых (рекреация)

	5.1
	Спорт
	0,2
	1

	6
	Производственная деятельность

	6.1
	Энергетика
	2
	10

	6.2
	Склады
	2
	10

	7
	Транспорт
	2
	10

	8
	Общее пользование территории
	1
	1

	9
	Прочие земельные участки
	1
	2